

韵达控股股份有限公司

2017年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2017年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与2017年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2017年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,002,459.88	734,971.54	36.39%
营业利润	223,750.56	161,703.59	38.37%
利润总额	217,754.53	159,296.58	36.70%
归属于上市公司股东的净利润	158,010.90	117,722.43	34.22%
基本每股收益（元）	1.30	1.07	21.50%
加权平均净资产收益率	35.25%	37.80%	下降2.55个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	943,078.03	670,934.01	40.56%
归属于上市公司股东的所有者权益	522,619.77	373,308.90	40.00%
股本（股）	1,217,253,678	1,013,645,331	20.09%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.29	3.68	16.58%

注：1、本公告数据为合并报表数据；

2、公司2016年年度权益分派方案获得了公司股东大会审议通过。以截至本次权益分派股权登记日总股本为基数，公司向全体股东实施了资本公积金转增股本方案，共计转增202,729,014股。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）相关规定，公司对比较期间的基本每股收益进行了重新计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、公司业绩情况说明

本报告期公司实现营业总收入1,002,459.88万元，比去年同期的734,971.54万元相比增长36.39%；实现营业利润223,750.56万元，比去年同期161,703.59万元相比增长38.37%；实现利润总额217,754.53万元，比去年同期的159,296.58万元相比增长36.70%；实现归属于上市公司股东的净利润为158,010.90万元，比去年同期的117,722.43万元相比增长34.22%。

业绩增长的主要原因系报告期公司业务量稳步提升。一方面，依托国家宏观政策支持、电子商务纵深性发展等有利因素，我国快递行业景气度持续保持在高位；另一方面，公司秉持“提时效、拓市场、建标准、创品牌”的经营理念，精耕细作快递核心主业，着力信息化建设和精益管理，不断提升快递服务品质，共同促进了公司业务量保持着健康、稳定、合理的增长速度。

2、公司财务状况说明

本报告期末公司总资产943,078.03万元，比年初670,934.01万元相比增长40.56%，本报告期末公司归属于上市公司股东的所有者权益522,619.77万元，比年初373,308.90万元相比增长40.00%。

本报告期末公司总资产与所有者权益增长的主要原因系公司的业绩增长所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司于2017年10月26日披露的《2017年第三季度报告正文》（公告编号：2017-089）中业绩预告不存在差异。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

韵达控股股份有限公司董事会

2018年2月14日